
 

;

‡Ê›]Õ;;

k]Ë…Ê’\Â;ÅË’\Ê∏\;◊Ëqâh 

 

 

 

 

 

 

 

MMMK  
 



 

D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕR;Ïfiâ’;CMKLT;

k]Ë…Ê’\Â;ÅË’\Ê∏\;◊Ëqâh;€Ëæfiid 

 

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;;;;;;;;;;;;;IflÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

 بعد الاطلاع على الدستور،  

 وتعدیلاتھ،  ۱۹٦۳وعلى قانون الجنسیة البحرینیة لعام  

 بتنظیم تسجیل الموالید والوفیات وتعدیلاتھ، ۱۹۷۰) لسنة  ٦المرسوم بقانون رقم ( وعلى 

 ) رقم  بقانون  بالمرسوم  الصادر  والتجاریة،  المدنیة  المرافعات  قانون  لسنة  ۱۲وعلى   (۱۹۷۱  

 وتعدیلاتھ، 

 بشأن جوازات السفر وتعدیلاتھ،   ۱۹۷٥) لسنة ۱۱وعلى القانون رقم ( 

 وتعدیلاتھ،  ۱۹۷٦) لسنة ۱٥بالمرسوم بقانون رقم (  وعلى قانون العقوبات الصادر

جِل السكاني المركزي، المعدَّل بالقانون رقم    ۱۹۸٤) لسنة  ۹وعلى المرسوم بقانون رقم (  في شأن السِّ

 ، ۲۰۰٦) لسنة  ٤٥(

 بشأن الحضانة الأسَُرِیة،   ۲۰۰۰) لسنة ۲۲وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

بشأن تنظیم إجراءات دعاوى اكتساب الأسماء والألقاب    ۲۰۰۰) لسنة  ۲٦وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 وتعدیلھا، 

 ، ۲۰۰۱) لسنة ۱۹وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن بطاقة الھَوِیَّة، ۲۰۰٦) لسنة ٤٦وعلى القانون رقم ( 

 بإصدار قانون الطفل، ۲۰۱۲) لسنة ۳۷وعلى القانون رقم ( 

 بشأن حمایة معلومات ووثائق الدولة،  ۲۰۱٤نة ) لس۱٦وعلى القانون رقم ( 

 بإصدار قانون مؤسسة الإصلاح والتأھیل،  ۲۰۱٤) لسنة ۱۸وعلى القانون رقم ( 

 بشأن جرائم تقنیة المعلومات،  ۲۰۱٤) لسنة ٦۰وعلى القانون رقم ( 

 بشأن المؤسسات الصحیة الخاصة،   ۲۰۱٥) لسنة ۲۱وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بإصدار قانون الأسرة، ۲۰۱۷) لسنة ۱۹(  وعلى القانون رقم

 بالتصدیق على الاتفاقیة العربیة لمكافحة جرائم تقنیة المعلومات،   ۲۰۱۷) لسنة  ۲وعلى القانون رقم (

 ، ۲۰۱۸) لسنة ۳٤وعلى قانون الصحة العامة الصادر بالقانون رقم (



 ، ۲۰۱۸) لسنة ٥٤رقم ( وعلى قانون الخطابات والمعاملات الإلكترونیة الصادر بالمرسوم بقانون 

 أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتيَ نصَُّھ، وقد صدَّقنا علیھ وأصدرناه: 

 
ÿÂ¯\;◊ë ’\;

ÏŸ]¡;‹]“t^Â;ÀÁÑ]¬h;

D;ÎÄ]ŸLC 

في تطبیق أحكام ھذا القانون تكون للكلمات والعبارات التالیة المعانيَ المبیَّنة قرینَ كُلٍّ منھا، ما لم  

 سیاقُ النص خلافَ ذلك:یقتضِ 

 : مملكة البحرین.المملكة

: ھیئة المعلومات والحكومة الإلكترونیة، أو أیة جھة أخرى یناط بھا اختصاص تنظیم تسجیل  الھیئة 

 الموالید والوفیات. 

 : الوزیر المختص بشئون الھیئة أو أيُّ وزیر آخر یصدر بتسمیتھ مرسوم. الوزیر 

 التنفیذي للھیئة. : الرئیس الرئیس

 : المستند الإلكتروني أو الورقي المخصَّص لقید الموالید أو الوفیات. السجل

: موظف الھیئة أو القنصلیة أو السفارة أو مكتب التمثیل الدبلوماسي المسئول عن الموظف المختص 

 قیْد التبلیغ وتسجیل الموالید والوفیات. 

لعامة والمكلَّف منھا بتحدید سبب الوفاة وبیان ما إذا كانت  : الطبیب الذي یتبع النیابة االطبیب الشرعي

 جنائیة من عدمھ. 

: الطبیب البشري الحاصل على شھادة الطب من جامعة معترَف بھا، وعلى رخصة  الطبیب المعالِج

 مزاولة المھنة من الھیئة الوطنیة لتنظیم المھن والخِدْمات الصحیة.

الحي علی المولود  تظھر  الذي  المولود  وذلك :  الأم،  من  إخراجھ  أو  خروجھ  بعد  الحیاة  علامات  ھ 

 بصرف النظر عن مدة الحمل.

 : المولود الذي لا تظھر علیھ علامات الحیاة بعد خروجھ أو إخراجھ من الأم. المولود المیت

 : من لا یعُلم والداه عند العثور علیھ. المولود مجھول الأبوین

 عند ولادتھ.: من لا یعُلم والده المولود مجھول الأب

 : التَّوَقُّف الدائم لجمیع الوظائف الحیویة بعد أیة فترة من الحیاة. الوفاة

رھا الطبیب المعالِج أو الطبیب الشرعي أو المُوَلِّد بحسب الأحوال  الإخطار : وثیقة الإثبات التي یحرِّ

 بواقعة المیلاد أو الوفاة.  

 : الشخص الطبیعي أو الاعتباري. الشخص



المسئو ً الشخص  قانونا المركز ل  المستشفى،  المُوَلِّدة،  القَابلِة،  المُوَلِّد،  المعالِج،  الطبیب  ویشمل   :

لھا القانون   الصحي الذي تمت فیھ الولادة. وفي حالة المولود مجھول الأبوین أیة جھة رسمیة یخوِّ

 استلامھ وتسجیلھ، أو أيُّ شخص آخر یصدر بتسمیتھ قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸMC;

المواطنین  تسري   وعلى  المملكة،  داخل  تحدث  التي  والوفیات  الموالید  على  القانون  ھذا  أحكام 

 البحرینیین في حالة وجودھم خارج المملكة.
D;ÎÄ]ŸNC;

جِل كمرجع شامل لقید الموالید والوفیات طبقاً لِما ھو منصوص علیھ في ھذا القانون.   یعُتمَد السِّ
D;ÎÄ]ŸOC;

 تختص الھیئة بالآتي: 

التي    -۱ وتلك  المملكة،  داخل  تحدث  التي  والوفیات  الموالید  وإخطارات  بلاغات  وجمْع  تلَقِّي 

تحدث بالخارج عن طریق سفارات وقنصلیات ومكاتب تمثیل المملكة، أو أیة جھة رسمیة  

 أخرى مختصة.

 تسجیل واقعات المیلاد والوفاة وإصدار الشھادات الخاصة بكل منھا.   -۲

بھا، والتي  حِفْظ السجلات وا  -۳ المتعلقة  لإخطارات وجمیع المستندات والبیانات والمعلومات 

 نصَُّ علیھا في ھذا القانون أو في أيِّ قانون آخر. 

 إعادة إصدار أیة وثیقة أو بیان تم إنشاؤه أو حِفْظھ بموجب أحكام ھذا القانون.   -٤

توفیر    -٥ بغرض  والخاصة  العامة  الجھات  كافة  مع  والتعاون  والمعلومات التنسیق  البیانات 

 اللازمة لأداء عملھ. 

 
È›]m’\;◊ë ’\;

ÅË’\Ê∏\;Å�ËÕÂ;«Ë÷eh;k\Ô\Öpb;

D;ÎÄ]ŸPC;

ر عن طریق إخطار المیلاد أو   یجب تبلیغ الھیئة عن الطفل المولود حیاً أو میتاً خلال الموعد المقرَّ

دھ ا اللائحة التنفیذیة، ویشُترَط  الوفاة الصادر عن الشخص المسئول قانوناً وِفْقاً للإجراءات التي تحدِّ

 في المُبلَِّغ أن یكون كامل الأھلیة. 

التأكد من صحة   بعد  الوفیات  أو  الموالید  بسجل  أو میتاً  المولود حیاً  بقیْد  المختص  الموظف  ویقوم 

 حدوث الولادة أو الوفاة وِفْقاً للإجراءات التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر.  



D;ÎÄ]ŸQC;

 الشخص المسئول قانوناً بالتبلیغ عن المولود مجھول الأب أو مجھول الأبوین. یلتزم 

تغییر اسمھ   الدیانة، ولا یجوز  باسم مفترَض، مسلم  أو مجھول الأبوین  الطفل مجھول الأب  ویقُیَّد 

 ونسََبِھ أو دیانتھ إلا بحكم قضائي بات.
D;ÎÄ]ŸRC;

 المكلفون بالتبلیغ عن المیلاد ھم: 

 ي المولود.أحد والدَ     -۱

 أحد أقارب المولود البالغین حتى الدرجة الثانیة ممن حضروا الولادة.    -۲

 الشخص المسئول قانوناً.     -۳

م. وتنتفي ھذه المسئولیة بقیام   وتكون مسئولیة المكلَّفین بالتبلیغ مسئولیة مباشرة بحسب الترتیب المتقدِّ

 صفة.   أحدھم بالتبلیغ، ولا یقُبلَ التبلیغ من غیر ذي

واسم    –إنْ وُجِد    –ویجب أن یتضمن التبلیغ بیانات المولود مثل اسمھ رباعیاً وجِنسِھ ولقب عائلتھ  

 والدتھ ثلاثیاً وأیة معلومات أخرى تنص علیھا اللائحة التنفیذیة. 
D;ÎÄ]ŸSC;

المیلاد، یكون التبلیغ عن واقعات المیلاد التي تتم داخل المملكة خلال خمسة عشر یوماً من تاریخ  

 وخلال ستین یوماً من التاریخ نفسھ لتلك التي تحدث خارج المملكة.
D;ÎÄ]ŸTC;

) من ھذا القانون، یتم إصدار شھادة میلاد للمولود معلوم الوالدین بشرْط ألا  ٦بمراعاة أحكام المادة (

الحمْ  قلََّت مدة  فإنْ  الزواج،  إبرام عقْد  تاریخ  الحمل عن ستة أشھر قمریة من  المدة  تقل مدة  ل عن 

المذكورة، أو إذا كان المولود مجھول الأبوین أو أيٍّ منھما لا یقُبل قیْد المولود ولا تصدر شھادة میلاد  

 لھ إلا بعد إثبات نسََبِھ وصدور حكم قضائي بات. 

 
n’]m’\;◊ë ’\;

k]Ë…Ê’\;Å�ËÕÂ;«Ë÷eh;k\Ô\Öpb;

D;ÎÄ]ŸLKC;

قانوناً بإبلاغ الطبیب المعالِج لتوقیع الكشف الطبي فور حدوث حالة وفاة داخل المملكة یقوم المكلَّف  

لتسلیمھ   المكلَّف قانوناً  بذلك یسلِّمھ إلى  ر إخطاراً  الوفاة طبیعیة یحرِّ المتوفَّى، فإذا ثبت لھ أن  على 

 للموظف المختص لقید المتوفَّى بسجل الوفیات. 



یر طبیعیة یقوم بإبلاغ الجھة القضائیة  وفي حالة ما إذا تشَكَّك الطبیب المعالِج في أن الوفاة قد تكون غ 

الجھة   وتقوم  الوفاة.  فیھ سبب  د  یحدِّ فني  تقریر  المختص لإعداد  الشرعي  الطبیب  لتندبُ  المختصة 

القضائیة المختصة بإخطار الموظف المختص لقید المتوفَّى على أن یرُفقِ بالإخطار نسخة من تقریر  

 الطبیب الشرعي. 

الھیئة  بإبلاغ  المختص  الموظف  یقوم  المملكة  لمواطن بحریني خارج  وفي حالة حدوث حالة وفاة 

بإخطار وشھادة الوفاة مصدَّقاً على كل منھما من السفارة أو القنصلیة أو مكتب التمثیل الدبلوماسي  

 المختص. 
D;ÎÄ]ŸLLC;

 یكُلَّف بالتبلیغ عن الوفاة، أيٌّ من الأشخاص التالي ذكرھم: 

ممن       -۱ الثالثة  الدرجة  حتى  أقاربھ  أو  أزواجھ  أو  البالغین  فروعھ  أو  المتوفَّى  أصول  أحد 

 حضروا الوفاة. 

 من یقُیم مع المتوفَّى في مسكن واحد من البالغین ولو لم یكن من أقاربھ.     -۲

 الطبیب المعالِج أو الطبیب الشرعي الذي أجرى الكشف على المتوفَّى.    -۳

محل أو الشخص القائم بإدارتھ إذا حصلت الوفاة في فندق أو مستشفى أو مدرسة  صاحب ال     -٤

 أو مكان عمل أو أيِّ محل آخر.

یذُكَر      -٥ المؤسسة، ولا  أحد مراكز  داخل  الوفاة  كانت  إذا  والتأھیل  مدیر مؤسسة الإصلاح 

 المكان في شھادة الوفاة.

 تحدث خارج المملكة. الموظف المختص حال علمھ بواقعة الوفاة التي    -٦

ھذه  وتنتفي  م،  المتقدِّ الترتیب  بحسب  مباشرة  مسئولیة  الوفاة  عن  بالتبلیغ  المكلَّفین  مسئولیة  وتكون 

 المسئولیة إذا قام أيٌّ منھم بالتبلیغ. 
D;ÎÄ]ŸLMC;

الوفاة،  یكون التبلیغ عن واقعة الوفاة التي تتم داخل المملكة خلال اثنتین وسبعین ساعة من تاریخ  

 وتكون المدة ستین یوماً من تاریخ الوفاة إذا حدثت خارج المملكة.
D;ÎÄ]ŸLNC;

التي  للإجراءات  الوفیات طبقاً  وقیْدھُا بسجل  التبلیغ عنھا  یكون  إنسان مجھول،  عُثرِ على جثة  إذا 

دھا اللائحة التنفیذیة.   تحدِّ
;

;



D;ÎÄ]ŸLOC;

میلاد أو الوفاة حال بینھ وبین التبلیغ خلال المواعید  في حالة وجود عذر لدى المكلَّف بالتبلیغ عن ال

م المكلَّف بالتبلیغ طلباً بذلك إلى الرئیس خلال موعد أقصاه ثلاثین   رة بموجب ھذا القانون، یقدِّ المقرَّ

ر، مبیَّناً بھ ھذا العذر ومرفَقاً بھ ما یفید سداد الرسم المقرر.  یوماً من تاریخ انتھاء المیعاد المقرَّ

ویجب أن یبتَُّ الرئیس أو مَن یفوِّضھ في الطلب خلال خمسة عشر یوماً من تاریخ تقدیمھ، وفي حالة  

فْض مسبَّباً. ویعتبر مُضِيُّ ثلاثین یوماً من تاریخ تقدیم الطلب  رفْض الطلب یجب أن یكون ھذا الرَّ

 دون إصدار قرار فیھ بمثابة رفْض ضمني لھ.

ضمناً لا یقیَّد المولود أو المتوفَّى إلا بعد صدور حكم قضائي    وفي حالة رفْض الطلب صراحةً أو

 بات.
D;ÎÄ]ŸLPC;

في حالة الوفاة الطبیعیة لا یجوز دفْن الجثة بغیر تصریح من الطبیب المعالِج، وإذا وُجِدت شبھة تدل 

ح بالدَّفْن إلا بعد إبلاغ الجھة   القضائیة  على أن الوفاة جنائیة، أو ظروف تدعو إلى ذلك، فلا یصرَّ

المختصة، والحصول على تصریح منھا بالدَّفْن بعد إیداع الطبیب الشرعي تقریره. وعلى الموظف  

 المسئول عن المقبرة عدم السماح بدفْن أیة جثة إلا بعد تسَلُّمھ لتصریح الدَّفْن.

 
√d\Ö’\;◊ë ’\;

k]›]Ëe’\;ÏÁÖàÂ;ÏËq¢\;

Î]…Ê’\Â;Ä˜Ë∏\;k\Ä]‚å;s\Ö}ià\Â;

D;ÎÄ]ŸLQC;

لرئیس أو مَن یفوِّضھ عند قیام أيِّ شخص بإیداع مستندات أو بیانات أو معلومات، أو عند طلبھ  على ا

الحصول على أيٍّ منھا، بموجب أحكام ھذا القانون أن یتأكد من صحة ودقة وسلامة ما یرُاد إیداعُھ  

النیابة   بإبلاغ  یقوم  الشك في عدم صحتھا  وفي حالة  المتاحة،  الطرق  بكافة  العامة لاتخاذ أو طلبھُ 

 الإجراءات اللازمة بشأنھا. 
D;ÎÄ]ŸLRC;

مع عدم الإخلال بأحكام القوانین ذات الصلة بسریة المعلومات والبیانات، تعُتبرَ جمیع البیانات المقیَّدة 

إجراءات  مباشرة  تقتضیھ  الذي  بالقَدر  إلا  تداولھا  أو  نشْرُھا  أو  استعمالھا  یجوز  بالسجل سریة، لا 

للقوانین واللوائح والقرارات قضائیة، أو لأغ القیام بأعمالھا طبقاً  راض تمكین أیة جھة رسمیة من 

مة لھا.  المنظِّ



D;ÎÄ]ŸLSC;

والصور  الشھادات  وكذلك  القانون،  ھذا  لأحكام  طبقاً  حِفْظُھا  أو  إنشاؤھا  یتم  التي  السجلات  تعُتبر 

لأحكامھ، ھي   تنفیذاً  الصادرة  والقرارات  للوائح  الوحیدة لإثبات المستخرَجة طبقاً  الرسمیة  الوثائق 

 البیانات التي احتوتھا.

 ولا یجوز تغییر أيٍّ من بیانات السجل إلا بموجب حكم قضائي بات. 
D;ÎÄ]ŸLTC;

لكل ذي صفة الحق في استخراج شھادة میلاد أو وفاة تتعلق بالشخص المولود أو المتوفَّى أو بأصولھ  

 النحو الذي تبینِّھ اللائحة التنفیذیة. أو بفروعھ أو بأزواجھ، وذلك على 

 
äŸ]£\;◊ë ’\;

‹ÊàÖ’\;

D;ÎÄ]ŸMKC;

لھا الھیئة نظیر إصدار   -بعد موافقة مجلس الوزراء    – یصُدِر الوزیر   قراراً بتحدید الرسوم التي تحَُصِّ

للوائح والقرارات الصادرة تنفیذاً لأحكام ھذا   القانون، وكذلك الشھادات والصور المستخرَجة طبقاً 

الإفادات والبیانات بشأن الموالید والوفیات والتأخیر في التبلیغ عنھا بعذر. ویستمر العمل بالرسوم 

 الساریة لحین صدور قرار الوزیر بالرسوم الجدیدة طبقاً لأحكام ھذا القانون. 

 
ãÄ]â’\;◊ë ’\;

k]dÊŒ¬’\;

D;ÎÄ]ŸMLC;

قا علیھا  ینص  أشد  عقوبة  بأیة  الإخلال  عدم  بالحبس،  مع  یعاقَب  آخر  قانون  أيُّ  أو  العقوبات  نون 

وبالغرامة التي لا تتجاوز خمسمائة دینار، أو بإحدى ھاتین العقوبتین، كُلُّ مَن ارتكب أیاً من الأفعال  

 الآتیة: 

أبلغ بسوء قصد عن مولود أو متوفَّى، وترتَّب على ذلك قیْد المولود أو المتوفَّى بالسجل      -۱

 أكثر من مرة. 

قدَّم عمْداً بیانات غیر صحیحة أو لجأ إلى طرق احتیالیة أو وسائل غیر مشروعة لقیْد     -۲

 مولود أو متوفَّى في السجل.

 وتحكم المحكمة بشطْب القید الذي یثبت عدم صحتھ. 



تخلَّف عن التبلیغ، وھو مكلَّف قانوناً بذلك، أو رفَض تقدیم البیانات المطلوبة بموجب ھذا      -۳

 ن، أو رفَض الحضور للإدلاء بالمعلومات المطلوبة.القانو 

 أحدث تغییراً في البیانات الواردة في السجل بدون حكم قضائي بات.     -٤

أتلف عمْداً أو تسبَّب في إتلاف أو ضیاع السجلات، وما یتعلق بھا من مستندات محفوظة       -٥

 بموجب أحكام ھذا القانون. 

 ) من ھذا القانون. ۱٥(خالف أحكام المادة     -٦

 
√d]â’\;◊ë ’\;

ÏÁÉË fihÂ;ÏËŸ]i|;‹]“t^;

D;ÎÄ]ŸMMC;

 ) بقانون رقم  المرسوم  یلُغى كل نص   ۱۹۷۰) لسنة  ٦یلُغى  والوفیات، كما  الموالید  بتنظیم تسجیل 

 یخالف أحكام ھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸMNC;

 ثلاثة أشھر من تاریخ العمل بھ. یصُدِر رئیس مجلس الوزراء، اللائحة التنفیذیة لھذا القانون، خلال 
D;ÎÄ]ŸMOC;

تنفیذ ھذا القانون، ویعُمل بھ من الیوم التالي    - كُلٌّ فیما یخصھ    -على رئیس مجلس الوزراء والوزراء  

 لتاریخ نشْرِه في الجریدة الرسمیة. 
flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

;U~ÁÑ]idOL;;‡]ïŸÑKOOLz·;

Ê∏\;Uœ…\TL;;ÊÁ]ŸMKLT‹;


